
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore Sezione Coordinamento 
dei Servizi Territoriali

Tipo materia Lavori, servizi e 
forniture

Materia Servizi

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 l'art. 37

Tipologia Conferimento Incarico 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00111  del 04/08/2023 del Registro delle Determinazioni della AOO 180

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 180/DIR/2023/00120

OGGETTO: CIG: Z353C17583 - CUP: B99J22001420002 D.G.R. 282 del 07/03/2022 
“Programma di promozione dei prodotti agroalimentari pugliesi di qualità ed 
educazione alimentare per gli anni 2022/2023”. Approvazione progetto “Bollicine di 
Puglia” 6^ Ed – 29 Luglio  
CIG: Z353C17583 : CUP: B99J22001420002

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 04/08/2023, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTI gli artt. 4 e 5 della L.R. 07/1997; 
VISTA la D.G.R. 3261/1998; 
VISTI gli artt. 4 e 16 del D.Lgs 165/2001; 
VISTO l’art. 4 del D.Lgs. 101/2018; 
VISTO l’art. 32 della Legge 69/2009; 
VISTO l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023; 
VISTI gli artt. 23 e 37 del D.Lgs. 33/2013; 
VISTA la D.G.R. n. 1974 del 07/12/2020 recante nuovo Modello Organizzativo 
regionale “MAIA 2.0”, che sostituisce quello precedente adottato con D.G.R. n. 443 
del 31/07/2015 pur mantenendone i principi e i criteri ispiratori, ed il conseguente 
Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 22 del 22/01/2021 recante adozione 
dell’Atto di alta organizzazione MAIA 2.0”; 
VISTA la D.G.R. n. 1576 del 30/09/2021 di conferimento incarichi di direzione delle 
Sezioni di Dipartimento ai sensi dell’art.22, comma 2, del Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale n. 22 del 22/01/2021; 
VISTA la D.G.R. n. 282 del 07/03/2022, che ha approvato l’Allegato 1 “Programma di 
promozione dei prodotti agroalimentari pugliesi di qualità ed Educazione Alimentare 
per l’anno 2022-2022” e in particolare l’art. 3 lett. B.2) che prevede “Attività di 
promozione, anche in concomitanza con manifestazioni fieristiche, comprese la 
locazione di aree in fiera o locationi esterne, da destinare ad azioni istituzionali per la 
promozione delle politiche regionali a favore dei prodotti agroalimentari di qualità, la 
corretta alimentazione ed il turismo enogastronomico. A titolo esemplificativo si 
potranno realizzare cooking-show e lezioni di cucina regionale, laboratori dimostrativi 
e degustativi, enoteca e/o elaioteca regionale, incontri “B2B” tra aziende e 
buyers/opinion leaders e giornalisti, implementazione e potenziamento del portale 
“Puglia Good World” per la valorizzazione e promozione digitale delle filiere 
agroalimentari di Puglia, realizzazione di progetti di valorizzazione e promozione del 
territorio e delle sue eccellenze tipiche, interventi presso catene di 
vendita/GDO/ristoranti e/o altri esercizi commerciali rivolte ad operatori commerciali e 
giornalisti, azioni di comunicazione sui principali media, nazionali ed internazionali, 
quali stampa/TV/ WEB”; 
VISTO l’Accordo Regione Puglia/UnionCamere Puglia (art. 15 L. 241/90), approvato 
con D.G.R. n. 476 del 07/04/2022, Repertorio n. 024233 del 26/04/2022, che 
disciplina il rapporto di collaborazione tecnico-amministrativa tra la Regione Puglia – 
Sezione Coordinamento Servizi Territoriali, e l’Unione Regionale delle Camere di 
Commercio di Puglia, riguardante l'esecuzione delle attività volte a realizzare il 
Programma di Promozione dei Prodotti Agroalimentari Regionali di Qualità ed 
Educazione Alimentare;
CONSIDERATO che l’obiettivo di questo Dipartimento è quello di contribuire alla 
realizzazione di eventi di valorizzazione e promozione dei prodotti pugliesi di qualità, 
oltre che di promozione del territorio e dell’ambiente; 
CONSIDERATO che il l’Associazione Italiana Sommelier con Pec del 18/07/2023 ID 
opec21010.20230718164340.260019.724.1.52, richiede un sostegno economico al 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali

www.regione.puglia.it 2



progetto “Bollicine di Puglia” 6^ Ed – 29 Luglio dedicata al mondo delle bollicine;
CONSIDERATO che la manifestazione “Bollicine di Puglia” quest’anno giunge alla 
sua sesta edizione dedicata al mondo delle bollicine pugliesi dalla Delegazione di 
Foggia dei Sommelier AIS Puglia in stretta collaborazione con il Comune di Monte 
Sant’Angelo. Nel 2023 l’evento torna per consacrare la crescita qualitativa e di 
presenza sui mercati dei vini spumante regionali, con presenze che quest’anno 
dovrebbero sfiorare le quasi 90 cantine presenti con oltre 130 etichette in 
degustazione. Foggia con San Severo e la Capitanata hanno storicamente aperto la 
strada alla spumantizzazione nella nostra regione, con aziende che hanno realizzato 
le prime produzioni sperimentali di metodo classico più di 20 anni fa.
È in questa terra particolarmente vocata che anche quest’anno si celebrerà la qualità 
degli spumanti pugliesi, nella tradizionale location del Castello di Monte Sant’Angelo, 
uno dei più belli castelli federiciani, in un appuntamento che porterà nella cittadina 
garganica migliaia di enoturisti e vacanzieri del mare delle vicine Vieste e Peschici, 
ma anche di tutta la parte nord della Puglia con i comuni della vicina Bat. 
L’edizione 2023 di Bollicine di Puglia, infatti, prevede la qualificata presenza di 
enoturisti provenienti da tutta Italia, oltre che di un numero cospicuo di delegazioni 
estere. L’ufficio stampa di AIS Puglia è già attivo da mesi per attirare sul territorio 
pugliese i wine lovers che a fine luglio gravitano nell’area del Gargano, diffondendo 
comunicati stampa e news alle testate locali e di settore per lanciare la notizia 
dell’evento. 
Target privilegiato delle attività di comunicazione di AIS Puglia per questo evento, 
come per le passate edizioni rimangono: 
- il pubblico di appassionati del mondo del vino pugliese, sempre più attenti alla 
qualità delle produzioni enologiche regionali di eccellenza e sempre più in grado 
anche grazie all’attività di divulgazione dell’AIS Puglia di comunicare in Italia e 
all’estero la crescita qualitativa delle nostre produzioni vinicole di qualità; 
- i professionisti del mondo del vino e della ristorazione regionale che per buona parte 
gravitano intorno all’Associazione dei Sommelier di Puglia e rappresentano a loro 
volta un importantissimo veicolo di promozione delle eccellenze vinicole regionali alla 
loro clientela di consumatori; 
- gli associati AIS di fuori regione, sommelier, ristoratori, enotecari per un numero 
superiore alle 30.000 unità appartenenti alle Delegazioni AIS delle altre regioni e città 
italiane e dell’estero (da New York a Londra, da Singapore a Tokyo) che come nelle 
passate edizioni riceveranno la programmazione degli eventi del Percorso Puglia 
2019 e soprattutto in quelli estivi, nei week end più vacanzieri, rappresenteranno una 
buona quota di partecipanti agli eventi; 
- gli enoturisti provenienti da tutto il mondo, presenti in Puglia soprattutto d’estate, che 
hanno partecipato alle scorse edizioni dei percorsi AIS del vino e che attraverso i 
questionari di gradimento ed i dati di contatto lasciati all’associazione, hanno 
dimostrato tutto l’interesse a tornare a vivere gli eventi di valorizzazione del percorso 
in quanto a forte valore aggiunto di conoscenza delle peculiarità delle eccellenze 
vinicole e olearie della nostra terra. 
In questo, come in tutti gli eventi AIS di valorizzazione enologica regionale, importante 
sarà la collaborazione in termini organizzativi e promozionali dei Consorzi Vinicoli del 
Castel del Monte Doc e del Tavoliere Doc che faranno parte integrante 
dell’organizzazione incaricata di portare avanti il complesso piano di comunicazione 
della manifestazione. 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali

www.regione.puglia.it 3



Sempre più stretta anche la collaborazione con il Comune di Monte Sant’Angelo, tra i 
più importanti siti turistici della regione, riconosciuto Patrimonio Mondiale dell’Umanità 
tutelato dall’Unesco. AIS Puglia e il Comune di Monte Sant’Angelo hanno in questo 
senso sottoscritto un importante accordo per promuovere i territori del vino del 
Gargano e della provincia di Foggia, anche attraverso il sostegno ad attività collegate 
al turismo enogastronomico, per le quali sono stati sottoscritti accordi con Tour 
Operator Pugliesi specializzati nell’incoming di turisti stranieri, che prevedono la 
realizzazione di pacchetti enogastronomici uniti alla visita al territorio pugliese, alle 
bellezze architettoniche e paesaggistiche, alle visite in cantina. 
PRESO ATTO della richiesta da parte dell’Associazione  di un contributo di 
€10.000,00 € + iva come parziale copertura delle spese da sostenere per la 
realizzazione della manifestazione; 
RITENUTO di dover individuare il Dott.ssa Carmela Maria Posa, quale Responsabile 
Unico del Progetto, art. 15 D.Lgs. 36/2023; 
PRESO ATTO della proposta del funzionario Responsabile del Procedimento:

di concedere, per la realizzazione della manifestazione precitata mediante 
prestazione di servizi, un sostegno economico sulla spesa complessiva di € 
36.300,00, pari a € 10.000,00 oltre IVA, come richiesto dall’Associazione ,ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, in quanto rispondente 
alle linee di intervento di cui all’art. 3 lett. B.2) dell’Allegato 1 alla D.G.R. n. 282 
del 07/03/2022; dando atto che restano in capo all’Associazione proponente le 
eventuali procedure e autorizzazioni finalizzate al rispetto della normativa in 
materia sanitaria, urbanistica e di sicurezza sul lavoro;

•

di assolvere agli obblighi di pubblicazione dei dati richiesti ai sensi dell’art. 23, 
D. Lgs. n. 33/2013, attraverso la pubblicazione della presente determina sul sito 
internet dell’ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione 
Provvedimenti, oscurando gli eventuali dati personali non necessari ai fini 
dell'adempimento dell'obbligo di pubblicazione, nel rispetto dei principi 
applicabili al trattamento dei dati personali di cui all'art. 5 del REG. (UE) 
2016/676;

•

di assolvere agli obblighi previsti dall'art. 37, co. 1, D. Lgs. n. 33/2013, dall’art. 
1, co. 32, L. 190/2012 e di cui all'art. 29, co. 1, D. Lgs. n. 50/2016, mediante la 
pubblicazione del presente atto sul sito internet dell’Ente, sezione 
Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti, nel 
rispetto dei principi applicabili al trattamento dei dati personali di cui all’art. 5 del 
REG. (UE) 2016/6;

•

di aver acquisito il DURC, documento unico di regolarità contributiva di cui al 
decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali 30 gennaio 2015, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 125 del 1° giugno 2015, Protocollo 
INPS_36806228 Data richiesta 07/07/2023 Scadenza validità 04/11/2023;

•

CONSIDERATO che il Direttore del Dipartimento Agricoltura Sviluppo Rurale ed 
Ambientale; 
VISTA la proposta del funzionario Responsabile Unico del Progetto della Sezione 
Coordinamento Servizi Territoriali; 
Atteso che la D.G.R. n. 282 del 07/03/2022 approva il programma di promozione dei 
prodotti agroalimentari pugliesi di qualità per il biennio 2022-2023 e in particolare l’art. 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali

www.regione.puglia.it 4



3 comma 1 lett. B), relativa a “Fiere, manifestazioni ed eventi in Italia e all’Estero di 
interesse del Dipartimento Agricoltura Sviluppo Rurale ed Ambientale”, demanda al 
Direttore di Dipartimento  unitamente al Dirigente della Sezione competente la 
definizione degli interventi di cui alla precitata lett B); 
Condivisa la proposta presentata per la realizzazione dell’evento “Bollicine di Puglia” 
dell’Associazione Italiana Sommelier, alla luce del programma di promozione precitato 
e del Programma del Governo Regionale 2020/2025, che prevede, nelle linee di 
azione, misure per rendere più competitiva la Puglia nel mondo, anche mediante 
azioni sinergiche tra il Dipartimento Sviluppo Economico, Ambiente, Paesaggio e 
Qualità Urbana, Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale e 
Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio;

 
APPROVA 

 
la proposta presentata per la realizzazione dell’evento “Bollicine di Puglia” dell’ 
Associazione Italiana Sommelier per lemotivazioni di pubblico interesse citate in 
premessa, ai sensi dell’art. 3 lett B.2) dell’Allegato 1 alla D.G.R. n. 282 del 
07/03/2022;
 

GARANZIE DI RISERVATEZZA D.Lgs. 196/2003
 
La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, 
salve le garanzie previste dalla Legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo 
quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati 
personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento 
Regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabili. 
Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da 
evitare la diffusione dei dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento 
alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE.

VALUTAZIONE IMPATTO DI GENERE
 
La presente determinazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai 
sensi della D.G.R. n. 302 del 07/03/2022. 
L’impatto di genere stimato risulta:
 
- diretto 
- indiretto
x neutro 

ADEMPIMENTI CONTABILI D.Lgs. 118/2011
 
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di 
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui 
debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione ed è escluso ogni ulteriore onere 
aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal 
bilancio regionale. 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali

www.regione.puglia.it 5



 
Attestato che il procedimento istruttorio affidato al funzionario Responsabile del 
Progetto è stato espletato nel rispetto della vigente normativa regionale, nazionale e 
comunitaria; 
 
Ritenuto, a seguito di istruttoria e valutazione del progetto e dei costi di previsione per 
la realizzazione dello stesso, dover provvedere in merito; 

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

di approvare il progetto relativo alla realizzazione dell’evento “Bollicine di 
Puglia” dell’ Associazione Italiana Sommelier;

•

di approvare, di concedere, per la realizzazione della manifestazione precitata 
mediante prestazione di servizi, un sostegno economico sulla spesa 
complessiva di € 36.300,00, pari a € 10.000,00 oltre IVA, come richiesto 
dall’Associazione, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, 
in quanto rispondente alle linee di intervento di cui all’art. 3 lett. B.2) 
dell’Allegato 1 alla D.G.R. n. 282 del 07/03/2022; dando atto che restano in 
capo all’Associazione proponente le eventuali procedure e autorizzazioni 
finalizzate al rispetto della normativa in materia sanitaria, urbanistica e di 
sicurezza sul lavoro;

•

di aver acquisito il DURC, documento unico di regolarità contributiva di cui al 
decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali 30 gennaio 2015, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 125 del 1° giugno 2015, Protocollo 
INPS_36806228 Data richiesta 07/07/2023 Scadenza validità 04/11/2023;

•

di assolvere agli obblighi di pubblicazione dei dati richiesti ai sensi dell’art. 23, 
D. Lgs. n. 33/2013, attraverso la pubblicazione della presente determina sul sito 
internet dell’ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione 
Provvedimenti, oscurando gli eventuali dati personali non necessari ai fini 
dell'adempimento dell'obbligo di pubblicazione, nel rispetto dei principi 
applicabili al trattamento dei dati personali di cui all'art. 5 del REG. (UE) 
2016/676;

•

di assolvere agli obblighi previsti dall'art. 37, co. 1, D. Lgs. n. 33/2013, dall’art. 
1, co. 32, L. 190/2012 e di cui all'art. 29, co. 1, D. Lgs. n. 50/2016, mediante la 
pubblicazione del presente atto sul sito internet dell’Ente, sezione 
Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti, nel 
rispetto dei principi applicabili al trattamento dei dati personali di cui all’art. 5 del 
REG. (UE) 2016/6;

•

 

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali

www.regione.puglia.it 6



Firmato digitalmente da:

Funzionario Amministrativo
Carmela Maria Posa

Autorità di Gestione CSR Puglia 2023-2027
Gianluca Nardone

Il Dirigente della Sezione Coordinamento Servizi Territoriali
Rosella Anna Maria Giorgio

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali

www.regione.puglia.it 7


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2023-08-04T09:19:32+0200
	Rosella Anna Maria Giorgio


		2023-08-05T18:10:47+0200




